
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального района «Мещовский район» 

Калужской области  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
12 января 2024 г.                                                                                                             № 04 
 

 

О закреплении за муниципальными образовательными 

организациями территорий Мещовского района для обучения проживающих на них 

граждан по основным общеобразовательным программам общего и дошкольного 

образования в 2024 году 

 

В соответствии со  статьями 12, 55, 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», статьями 15, 43 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Приказом Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования», Приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», статьями 7, 35 Устава муниципального 

района «Мещовский район», в целях обеспечения территориальной доступности 

муниципальных образовательных организаций для граждан, имеющих право на получение 

общего и дошкольного образования, администрация муниципального района «Мещовский 

район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Закрепить в 2024 году за муниципальными образовательными организациями 

территории Мещовского района, на которых расположены конкретные населенные пункты 

(прилагается). 

consultantplus://offline/ref=71166D3EBF31C37F6A69395B6977CE6A52517B94DE82706BE9526FBA3DDA19462A64547124D6747Cu74DL
consultantplus://offline/ref=71166D3EBF31C37F6A6927567F1B90645458249DDA807938B50D34E76AD313116D2B0D3360DB74757D234AuA42L


2. Руководителям образовательных организаций обеспечить прием граждан, которые 

проживают на закрепленной территории и имеют право на получение общего и 

дошкольного образования. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 

Главы администрации муниципального района «Мещовский район» Аношкину Н.А.  

 

 

Глава администрации                                                                                            В.Г. Поляков  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Постановлению администрации 

муниципального района 

«Мещовский район» 

от 12.01.0224    № 04 
ПЕРЕЧЕНЬ 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ МЕЩОВСКОГО РАЙОНА, РАСПОЛОЖЕННЫХ 

НА ЗАКРЕПЛЕННОЙ ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 

№ 

п/п 

Образовательные 

организации 

Ступени образования 

дошкольная начальная основная старшая 

1. МКДОУ «Мещовский 

детский сад 

«Солнышко» 

Городское поселение «Город 

Мещовск» 
Город            Мещовск 

Деревня        Дорохово 

Деревня         Еропкино 

Село              Рудники 

Деревня        Холмы 

Село              Хохлово 

Деревня        Шеино 

Село              Растворово 

Деревня        Сенная 

Деревня        Чавля 

Село              Петровский 

Село              Серебряно 

Деревня         Горное 

Село              Зеновка 

Село              Искра 

Деревня        Ляпино 

Деревня         Митино 

Деревня         Михайловка 

Деревня         Мощинцы 

Деревня         Умиленка 

   



Деревня         Шалово 

Деревня         Шушуново 

Село               Шушуновское                

                       Отделение 

Село              Дача 

Сельское поселение «Село 

Гаврики» 

Село              Городец 

Деревня        Изьялово 

Деревня        Медведки 

Городское поселение «Город 

Мещовск» 
Деревня        Карцево 

Деревня        Баранцево 

Село             Бедрицы 

Деревня        Городище 

Деревня        Дерягино 

Деревня        Збуново 

Село             Новоселки 

2. МКОУ «Мещовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

 Городское поселение 

«Город Мещовск» 

Город            Мещовск 

Деревня        Дорохово 

Деревня         Еропкино 

Село              Рудники 

Деревня        Холмы 

Село              Хохлово 

Деревня        Шеино 

Село              Растворово 

Деревня        Сенная 

Деревня        Чавля 

Село              Петровский 

Село              Серебряно 

Городское поселение 

«Город Мещовск» 

Город            Мещовск 

Деревня        Дорохово 

Деревня         Еропкино 

Село              Рудники 

Деревня        Холмы 

Село              Хохлово 

Деревня        Шеино 

Село              Растворово 

Деревня        Сенная 

Деревня        Чавля 

Село              Петровский 

Село              Серебряно 

Городское поселение 

«Город Мещовск» 

Город            Мещовск 

Деревня        Дорохово 

Деревня         Еропкино 

Село              Рудники 

Деревня        Холмы 

Село              Хохлово 

Деревня        Шеино 

Село              Растворово 

Деревня        Сенная 

Деревня        Чавля 

Село              Петровский 

Село              Серебряно 



Деревня         Горное 

Село              Зеновка 

Село              Искра 

Деревня        Ляпино 

Деревня         Митино 

Деревня         Михайловка 

Деревня         Мощинцы 

Деревня         Умиленка 

Деревня         Шалово 

Деревня         Шушуново 

Село           Шушуновское                

                       Отделение 

Село              Дача 

Деревня        Нестеровка 

Деревня      Белобородово 

Деревня        Борисново 

Деревня         Глинное 

Деревня         Даниловка 

Деревня         Заньково 

Деревня         Коровино 

Деревня         Космыново 

Деревня         Слаутино 

Деревня         Фалово 

 

Сельское поселение 

«Село Гаврики» 

Село              Городец 

Деревня        Изьялово 

Деревня        Медведки 

 

Городское поселение 

«Город Мещовск» 
Деревня        Карцево 

Деревня         Горное 

Село              Зеновка 

Село              Искра 

Деревня        Ляпино 

Деревня         Митино 

Деревня         Михайловка 

Деревня         Мощинцы 

Деревня         Умиленка 

Деревня         Шалово 

Деревня         Шушуново 

Село           Шушуновское                

                       Отделение 

Село              Дача 

Деревня        Нестеровка 

Деревня      Белобородово 

Деревня        Борисново 

Деревня         Глинное 

Деревня         Даниловка 

Деревня         Заньково 

Деревня         Коровино 

Деревня         Космыново 

Деревня         Слаутино 

Деревня         Фалово 

 

Сельское поселение 

«Село Гаврики» 

Село              Городец 

Деревня        Изьялово 

Деревня        Медведки 

 

Городское поселение 

«Город Мещовск» 
Деревня        Карцево 

Деревня         Горное 

Село              Зеновка 

Село              Искра 

Деревня        Ляпино 

Деревня         Митино 

Деревня         Михайловка 

Деревня         Мощинцы 

Деревня         Умиленка 

Деревня         Шалово 

Деревня         Шушуново 

Село           Шушуновское                

                       Отделение 

Село              Дача 

Деревня        Нестеровка 

Деревня      Белобородово 

Деревня        Борисново 

Деревня         Глинное 

Деревня         Даниловка 

Деревня         Заньково 

Деревня         Коровино 

Деревня         Космыново 

Деревня         Слаутино 

Деревня         Фалово 

Деревня        Казаковка 

Село              Гостье 

Деревня        Деревягино 

Деревня        Думино 

Деревня        Орля 

Село              Покров 

Деревня        Ганино 

Село              Горохово 

Сельское поселение 

«Село Гаврики» 



Деревня        Баранцево 

Село             Бедрицы 

Деревня        Городище 

Деревня        Дерягино 

Деревня        Збуново 

Село             Новоселки 

Деревня        Баранцево 

Село             Бедрицы 

Деревня        Городище 

Деревня        Дерягино 

Деревня        Збуново 

Село             Новоселки 

Село              Городец 

Деревня        Изьялово 

Деревня        Медведки 

Деревня    Большое    

                  Алешино 

Деревня    Александровка 

Деревня     Ломтево 

Деревня     Малое                 

                   Алешино 

Деревня      Маяк 

Деревня      Парашенка 

Село            Петрушино 

Деревня      Поливаново 

Деревня        Савинки 

Деревня        Филинка 

Село              Гаврики 

Село            Беклемищево 

Деревня         Изборово 

Село              Силино 

Деревня         Тюфинь 

Деревня       Фоминская      

                     Дача 

Деревня          Житное 

Деревня          Ильинка 

Деревня         Матчино 

Деревня         Новоселки 

Село              Подкопаево 

Деревня        Синий    

                      Колодезь 

Село              Хламово 

Село              Шевелевка 

Село              Шеметовое 

Городское поселение 



«Город Мещовск» 

Деревня        Карцево 

Деревня        Баранцево 

Село             Бедрицы 

Деревня        Городище 

Деревня        Дерягино 

Деревня        Збуново 

Село             Новоселки 

3. МКОУ «Покровская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

Городское поселение «Город 

Мещовск» 
Деревня        Казаковка 

Село              Гостье 

Деревня        Деревягино 

Деревня        Думино 

Деревня        Орля 

Село              Покров 

Деревня        Ганино 

Село              Горохово 

Городское поселение 

«Город Мещовск» 
Деревня        Казаковка 

Село              Гостье 

Деревня        Деревягино 

Деревня        Думино 

Деревня        Орля 

Село              Покров 

Деревня        Ганино 

Село              Горохово 

Городское поселение 

«Город Мещовск» 
Деревня        Казаковка 

Село              Гостье 

Деревня        Деревягино 

Деревня        Думино 

Деревня        Орля 

Село              Покров 

Деревня        Ганино 

Село              Горохово 

- 

4. МКОУ «Алешинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

Сельское поселение «Село 

Гаврики» 

Деревня    Большое Алешино 

Деревня    Александровка 

Деревня     Ломтево 

Деревня     Малое Алешино 

Деревня      Маяк 

Деревня      Парашенка 

Село            Петрушино 

Деревня      Поливаново 

Деревня        Савинки 

Деревня        Филинка 

Село              Гаврики 

Село              Беклемищево 

Деревня         Изборово 

Сельское поселение 

«Село Гаврики» 

Деревня    Большое       

                  Алешино 

Деревня    Александровка 

Деревня     Ломтево 

Деревня     Малое         

                   Алешино 

Деревня      Маяк 

Деревня      Парашенка 

Село            Петрушино 

Деревня      Поливаново 

Деревня        Савинки 

Деревня        Филинка 

Село              Гаврики 

Сельское поселение 

«Село Гаврики» 

Деревня    Большое   

                  Алешино 

Деревня    Александровка 

Деревня     Ломтево 

Деревня     Малое  

                   Алешино 

Деревня      Маяк 

Деревня      Парашенка 

Село            Петрушино 

Деревня      Поливаново 

Деревня        Савинки 

Деревня        Филинка 

Село              Гаврики 

- 



Село              Силино 

Деревня         Тюфинь 

Деревня       Фоминская Дача 

Село            Беклемищево 

Деревня         Изборово 

Село              Силино 

Деревня         Тюфинь 

Деревня       Фоминская     

                     Дача 

Деревня          Житное 

Деревня          Ильинка 

Деревня         Матчино 

Деревня         Новоселки 

Село              Подкопаево 

Деревня        Синий  

                       Колодезь 

Село              Хламово 

Село              Шевелевка 

Село              Шеметовое 

Село            Беклемищево 

Деревня         Изборово 

Село              Силино 

Деревня         Тюфинь 

Деревня       Фоминская    

                      Дача 

Деревня          Житное 

Деревня          Ильинка 

Деревня         Матчино 

Деревня         Новоселки 

Село              Подкопаево 

Деревня        Синий  

                      Колодезь 

Село              Хламово 

Село              Шевелевка 

Село              Шеметовое 

5. МКОУ «Кудринская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Сельское поселение 

«Железнодорожная станция 

Кудринская» 

Железнодорожная    

станция        Кудринская 

Деревня        Басово 

Деревня        Высокое 

Деревня        Девочкина 

Деревня        Костинка 

Село              Кудрино 

Деревня        Слободка 

Деревня        Сосновка 

Деревня         Торхово 

Деревня         Тушенка 

Село              Мошонки 

Деревня        Жильхово 

Село              Копцево 

Сельское поселение 

«Железнодорожная 

станция Кудринская» 

Железнодорожная    

станция        Кудринская 

Деревня        Басово 

Деревня        Высокое 

Деревня        Девочкина 

Деревня        Костинка 

Село              Кудрино 

Деревня        Слободка 

Деревня        Сосновка 

Деревня         Торхово 

Деревня         Тушенка 

Село              Мошонки 

Деревня        Жильхово 

Село              Копцево 

Сельское поселение 

«Железнодорожная 

станция Кудринская» 

Железнодорожная    

станция        Кудринская 

Деревня        Басово 

Деревня        Высокое 

Деревня        Девочкина 

Деревня        Костинка 

Село              Кудрино 

Деревня        Слободка 

Деревня        Сосновка 

Деревня         Торхово 

Деревня         Тушенка 

Село              Мошонки 

Деревня        Жильхово 

Село              Копцево 

Сельское поселение 

«Железнодорожная 

станция Кудринская» 

Железнодорожная    

станция        Кудринская 

Деревня        Басово 

Деревня        Высокое 

Деревня        Девочкина 

Деревня        Костинка 

Село              Кудрино 

Деревня        Слободка 

Деревня        Сосновка 

Деревня         Торхово 

Деревня         Тушенка 

Село              Мошонки 

Деревня        Жильхово 

Село              Копцево 



Деревня        Липицы 

Деревня         Марфинка 

Деревня         Мерконичи 

Деревня         Молостово 

Деревня         Роксаново 

Деревня         Сбежня 

Село  Сосновское Отделение 

Деревня           Картышово 

Деревня           Лошиха 

Деревня           Малынино 

Деревня           Пищево 

Деревня           Поповка 

Деревня           Пронино 

Деревня        Липицы 

Деревня         Марфинка 

Деревня         Мерконичи 

Деревня         Молостово 

Деревня         Роксаново 

Деревня         Сбежня 

Село               Сосновское      

                        Отделение 

 

Деревня        Липицы 

Деревня         Марфинка 

Деревня         Мерконичи 

Деревня         Молостово 

Деревня         Роксаново 

Деревня         Сбежня 

Село              Сосновское     

                      Отделение 

Деревня          Картышово 

Деревня           Лошиха 

Деревня           Малынино 

Деревня           Пищево 

Деревня           Поповка 

Деревня           Пронино 

Деревня        Липицы 

Деревня         Марфинка 

Деревня         Мерконичи 

Деревня         Молостово 

Деревня         Роксаново 

Деревня         Сбежня 

Село              Сосновское      

                       Отделение 

Деревня          Картышово 

Деревня           Лошиха 

Деревня           Малынино 

Деревня           Пищево 

Деревня           Поповка 

Деревня           Пронино 

6. МКОУ 

«Красносадовская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

- Сельское поселение 

«Железнодорожная 

станция Кудринская» 

Деревня          Картышово 

Деревня           Лошиха 

Деревня           Малынино 

Деревня           Пищево 

Деревня           Поповка 

Деревня           Пронино 

- - 

7. МКОУ «Домашовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Сельское поселение 

«Железнодорожная станция 

Кудринская» 

Село              Лесной 

Деревня        Домашовка 

Железнодорожная    

Станция       Домашовка 

Деревня        Зайцево 

Деревня        Михалевка 

Деревня         Мухино 

Сельское поселение 

«Железнодорожная 

станция Кудринская» 

Село              Лесной 

Деревня        Домашовка 

Железнодорожная    

Станция       Домашовка 

Деревня        Зайцево 

Деревня        Михалевка 

Деревня         Мухино 

Сельское поселение 

«Железнодорожная 

станция Кудринская» 

Село              Лесной 

Деревня        Домашовка 

Железнодорожная    

Станция       Домашовка 

Деревня        Зайцево 

Деревня        Михалевка 

Деревня         Мухино 

Сельское поселение 

«Железнодорожная 

станция Кудринская» 

Село              Лесной 

Деревня        Домашовка 

Железнодорожная    

Станция       Домашовка 

Деревня        Зайцево 

Деревня        Михалевка 

Деревня         Мухино 



8. МКОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа п. 

Молодёжный» 

Сельское поселение 

«Молодёжный» 

Деревня        Лаптево 

Деревня         Барятино 

Деревня         Головино 

Село              Домашевского       

                      Щебзавода 

Деревня        Каменка 

Деревня        Курбатово 

Деревня         Привалово 

Деревня         Семениха 

Деревня         Староселье 

Село              Молодежный 

Деревня         Юрасово 

Деревня         Торкотино 

Деревня         Верзнево 

Деревня         Воронцово 

Село              Местничи 

Деревня        Паршино 

Село              Рязанцево 

Деревня        Урвань 

Деревня        Маракино 

Село              Мармыжи 

Деревня        Ломакино 

Село              Мезенцево 

Село              Хордово 

 

Сельское поселение 

«Железнодорожная станция 

Кудринская» 

Село              Никольское 

Деревня       Федьково 

Сельское поселение 

«Молодёжный» 

Деревня        Лаптево 

Деревня         Барятино 

Деревня         Головино 

Село          Домашевского       

                      Щебзавода 

Деревня        Каменка 

Деревня        Курбатово 

Деревня         Привалово 

Деревня         Семениха 

Деревня         Староселье 

Село            Молодежный 

Деревня         Юрасово 

Деревня         Торкотино 

Деревня         Верзнево 

Деревня         Воронцово 

Село              Местничи 

Деревня        Паршино 

Село              Рязанцево 

Деревня        Урвань 

Деревня        Маракино 

 

Сельское поселение 

«Железнодорожная 

станция Кудринская» 

Село              Никольское 

Деревня        Федьково 
 

Сельское поселение 

«Молодёжный» 

Деревня        Лаптево 

Деревня         Барятино 

Деревня         Головино 

Село          Домашевского       

                      Щебзавода 

Деревня        Каменка 

Деревня        Курбатово 

Деревня         Привалово 

Деревня         Семениха 

Деревня         Староселье 

Село            Молодежный 

Деревня         Юрасово 

Деревня         Торкотино 

Деревня         Верзнево 

Деревня         Воронцово 

Село              Местничи 

Деревня        Паршино 

Село              Рязанцево 

Деревня        Урвань 

Деревня        Маракино 

 

Сельское поселение 

«Железнодорожная 

станция Кудринская» 

Село              Никольское 

Деревня        Федьково 

 

Сельское поселение 

«Молодёжный» 

Деревня        Юрасово 

Деревня        Торкотино 

Деревня        Верзнево 

Деревня        Воронцово 

Село              Местничи 

Деревня        Паршино 

Село              Рязанцево 

Деревня        Урвань 

Деревня        Маракино 

Деревня        Лаптево 

Деревня         Барятино 

Деревня         Головино 

Село          Домашевского       

                       Щебзавода 

Деревня         Каменка 

Деревня         Курбатово 

Деревня         Привалово 

Деревня         Семениха 

Деревня         Староселье 

Село            Молодежный 

Село               Никольское 

Деревня         Федьково 

Село               Мармыжи 

Деревня         Ломакино 

Село              Мезенцево 

Село              Хордово 

Сельское поселение 

«Железнодорожная 

станция Кудринская» 

Село              Никольское 

Деревня        Федьково 



9. МКОУ 

«Мармыжовская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

- Сельское поселение 

«Молодёжный» 

Село              Мармыжи 

Деревня        Ломакино 

Село              Мезенцево 

Село              Хордово 

Сельское поселение 

«Молодёжный» 

Село              Мармыжи 

Деревня        Ломакино 

Село              Мезенцево 

Село              Хордово 

- 

10. МКОУ 

«Серпейская 

средняя 

школа» 

Сельское поселение «Село 

«Серпейск» 

Село               Клетино 

Деревня         Бобровицы 

Деревня         Кализна 

Деревня         Крутицы 

Деревня         Лепехино 

Село               Маслихово 

Деревня         Овсянниково 

Деревня         Песочня 

Село              Щетиново 

Село              Серпейск 

Деревня         Батурино 

Деревня         Иванково 

Деревня         Маклаково 

Деревня         Пашково 

Деревня         Перегоричи 

Деревня         Симоново 

Деревня         Рындино 

Деревня         Ужать 

Деревня          Хочутино 

Деревня          Шадеево 

Село                Терпилово 

Деревня           Борисово 

Деревня           Ивашово 

Деревня           Ишутино 

Деревня           Комаревка 

Сельское поселение 

«Село «Серпейск» 

Село               Клетино 

Деревня         Бобровицы 

Деревня         Кализна 

Деревня         Крутицы 

Деревня         Лепехино 

Село               Маслихово 

Деревня       Овсянниково 

Деревня         Песочня 

Село              Щетиново 

Село              Серпейск 

Деревня         Батурино 

Деревня         Иванково 

Деревня         Маклаково 

Деревня         Пашково 

Деревня         Перегоричи 

Деревня         Симоново 

Деревня         Рындино 

Деревня         Ужать 

Деревня          Хочутино 

Деревня          Шадеево 

Село                Терпилово 

Деревня           Борисово 

Деревня           Ивашово 

Деревня           Ишутино 

Деревня           Комаревка 

Сельское поселение 

«Село «Серпейск» 

Село               Клетино 

Деревня         Бобровицы 

Деревня         Кализна 

Деревня         Крутицы 

Деревня         Лепехино 

Село               Маслихово 

Деревня       Овсянниково 

Деревня         Песочня 

Село              Щетиново 

Село              Серпейск 

Деревня         Батурино 

Деревня         Иванково 

Деревня         Маклаково 

Деревня         Пашково 

Деревня         Перегоричи 

Деревня         Симоново 

Деревня         Рындино 

Деревня         Ужать 

Деревня          Хочутино 

Деревня          Шадеево 

Село                Терпилово 

Деревня           Борисово 

Деревня           Ивашово 

Деревня           Ишутино 

Деревня           Комаревка 

Сельское поселение 

«Село «Серпейск» 

Село               Клетино 

Деревня         Бобровицы 

Деревня         Кализна 

Деревня         Крутицы 

Деревня         Лепехино 

Село               Маслихово 

Деревня       Овсянниково 

Деревня         Песочня 

Село              Щетиново 

Село              Серпейск 

Деревня         Батурино 

Деревня         Иванково 

Деревня         Маклаково 

Деревня         Пашково 

Деревня         Перегоричи 

Деревня         Симоново 

Деревня         Рындино 

Деревня         Ужать 

Деревня          Хочутино 

Деревня          Шадеево 

Село                Терпилово 

Деревня           Борисово 

Деревня           Ивашово 

Деревня           Ишутино 

Деревня           Комаревка 



Деревня           Еременка 

Деревня           Короськово 

Деревня           Крюково 

Деревня           Мишнево 

Деревня           Сороченка 

Село                 Писково 

Деревня           Тиханово 

Деревня           Трухино 

Деревня           Щербово 

Деревня           Еременка 

Деревня          Короськово 

Деревня           Крюково 

Деревня           Мишнево 

Деревня           Сороченка 

Село                 Писково 

Деревня           Тиханово 

Деревня           Трухино 

Деревня           Щербово 

Деревня           Еременка 

Деревня          Короськово 

Деревня           Крюково 

Деревня           Мишнево 

Деревня           Сороченка 

Село                 Писково 

Деревня           Тиханово 

Деревня           Трухино 

Деревня           Щербово 

Деревня           Еременка 

Деревня          Короськово 

Деревня           Крюково 

Деревня           Мишнево 

Деревня           Сороченка 

Село                 Писково 

Деревня           Тиханово 

Деревня           Трухино 

Деревня           Щербово 

 


	В соответствии со  статьями 12, 55, 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 15, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской ...
	Приложение

